¶ Pergendum autem non tam pedibus corporis quàm motib<sup>9</sup> animi, vt te humili affectu prosternas fratri, ad quem chara cogitatione cucurreris, in conspectu eius cui mun<sup>9</sup> oblaturus es. Ita etiam si præsens sit, poteris eum non simulato animo lenire atque in gratiam reuocare veniam postulando, si hoc prius coram Deo feceris, pergens ad eum nõ pigro motu corporis, sed celerrimo dilectionis affectu. Atque inde veniens, id est intentionem reuocans ad id quod agere cœperas offeres munus tuum.

¶ Porro si fratrem offendisti, cui tamen offensa nota non est, nequaquam illi debes manifestare ne excitetur ad iram, sed à Deo venia & à sacerdote absolutio tibi postulanda est.

¶ Quocirca pensare debemus quanta sit apud Deum concordie virtus, sine qua nec ipsa placent sacrificia quibus peccata delentur Nec enim tam placent deo ieiunia orationesve nostræ, quàm nostra concordia, vt iam dictum est

¶ Quod vt euidentiùs innotescat, considerandum est quemadmodum & quantoperè indictę sint à deo oblationes & hostiæ. Præcipit enim quatenus ter in anno vir quilibet appareat in loco quem elegerit Deus, & non apparebit, inquit, in conspectu meo vacuus, sed offeret iuxta quod habet secundum benedictionem domini Dei sui. Et quidem hæc iussa sunt, vt se homo deo à quo sunt omnia

*Oblatio  
hæretico-  
rũ qualis.*

*August.  
Quomodo  
vades re-  
conciliari.*

*R  
Deut. 16.  
Oblatio-  
nes indi-  
ctæ.*

nia probet esse non ingratum.

¶ Itaque miretur nemo cernens hac nostra tempestate amplissimas quorundam, qui etiam religionis titulo gloriantur, facultates dilabi, & opulentos ad inopiam redigi, qui vel quorum maiores diuitias vndeque conraferunt Nam vt ait quidam:

Quas malè collegit fallacis dextra parentis,  
Has peius nati dextera fundit opes.

¶ Nec mireris huiusmodi ex summis opibus inopes effici qui tot bonis acceptis deum per oblationes aut eleemosynas honorare contempserunt, nec acquieuerunt dicenti:

*Prout. 3.*

Honora Dominum de tua substantia, & de primitiis frugum tuarum, & implebuntur horrea tua saturitate, & vino torcularia redundabunt.

*1. Par. vii.*

¶ Dauid vir secundum cor dei, videns optimates & omnè populum offerre Deo deuotissimè, cum ingèti gaudio precatus est, dicens: Domine deus Abraham, Isaac, & Iacob, patrum nostrorum, custodi in æternum hanc voluntatem eorum, & semper in venerationem tui nominis mens ista permaneat. Equidem vir sanctus & propheta id tantopere non efflagitasset, nisi huiusmodi opus Deo cognouisset esse gratissimum. Quod tamen Christus ipse mutua nostræ concordia vsqueadèdè posponit, vt id prorsus intermitteri iubeat, quoadusque fuerimus inuicem reconciliati. Vade, inquit, reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.

*Concordia  
vt deo pla  
cet.*

¶ Proinde nihil diabolus in nobis adeò exhorret, vt i nostrâ concordiam. Si enim quicquid habemus facultatum distribuamus pauperibus propter deum, hoc ipse non timet, quia nihil habet: si ieiunamus, non metuit quia cibum non sumit: si vigilamus, non inde terretur, quia somno non vitur. Sed si concordia iungimur, inde vehementer expaue-

*Concordia  
nostrad  
bolum su  
perat.*

scit, quia hoc tenemus in terra, quod ipse in cælo seruare contempsit. Concordia enim cuncta arma diabolica frangit, quemadmodum milites vniti, phalanges hostium dissipant, iuxta illud Psal. tibi confregit potentias, arcum, scutum gladium & bellum. Mox antè præmiserat: In pace factus est locus eius.

¶ Qualiter autem fieri debeat reconciliatio, attende. Si cogita

giratu offendisti, cogitatu reconciliare: si verbis offendisti reconciliare verbis: si operibus offendisti, operibus reconciliare. Omne peccatum quo modo committitur, eo modo emendatur.

*Chrysof.  
Reconcilia  
tionis mo-  
dus.*

¶ Audiant ij qui sacris initiati, tamen in inimicitis ad communionem altaris accedunt. Audiant etiam illi qui non sunt initiati, offerunt nanque & ipsi munus & hostiam, orationem dico & eleemosynam. Ecce potius vult Dominus te orationem tuam relinquere & reconciliari proximo tuo, tuncque demum ad orationem redire. Ideo enim deus homo factus est, omniaque fecit, ut nos in unitatem congregaret.

*T  
Chrysof.  
audiat sa-  
cerdotes.*

¶ Igitur ex altera parte præcepit, ut proximo noxam remittamus, ex altera iubet offensorem misso sacrificio, proximo suo reconciliari. Sicut ergo antè prohibuerat irasci, ita hic rursus præcipit, si quis fortè indignatus sit, proximo suo iterum reconciliari, eò quòd oratio sua omnique sacrificium, sint minus grata deo, nisi in gratiam redierit cū proximo suo. Voluit quoque eo ipso declarare domin<sup>o</sup> gratissimum sibi esse sacrificiū quod quis offert cū charitate.

*Mun<sup>o</sup> deo  
gratiss.  
mun.*

### DOMINICA SEPTIMA POST PENTECOSTEN.

*I*n diebus illis, iterum quum turba multa esset cum Iesu, nec haberent quod manducarent. *Marc. 8.*

¶ Lectio præsens in tres partes diuiditur. In prima notatur christi benigna miseratione. In secunda, discipulorum vacillantium dubitatio. In tertia miraculosa & abundans turbæ refectio. Secunda, ibi: Et responderunt ei discipuli sui. Tertia, ibi: Et præcepit turbæ discumbere.

¶ Circa primam partem est notandum, quòd misericordia sine potentia est imperfecta & diminuta, quando videlicet aliquis ei miseretur cui subuenire non valet. Potentia vero sine misericordia superflua est vel etiam iniqua. Sed misericordia cum potentia sufficiens est & perfecta.

*Consi-*

## DOMINICA SEPTIMA

*Beda.**In christo  
duplex o-  
peratio.*

¶ Conſyderanda eſt etiam in hac lectione vno eodẽmque redemptore noſtro diſtineta operatio diuinitatis & humanitatis, atque error Euthicetis qui vnã tantũ in chriſto operationem dogmatizare præſumpſit procul à Chriſtianiſ finibus expellendus. Quis enim non videat hoc quod ſuper turbam miſeretur Dominus, ne vel inedia vel viã longioris labore deficiat, affectum eſſe & compaſſionem humanã fragilitatis? Quod verò ſeptem panibus & piſciulis paucis quatuor hominum millia ſaturauit, diuinã opus eſt virtutis?

*Miraculi  
tempus  
& locus.**Matt. 15.*

¶ It itaque Euangelista: In diebus illis, poſt quã videlicet filiam mulieris Chananitidis ad matris preces à dẽmo nio liberaſſet, quum iterum multa turba eſſet cum Ieſu. Cauſam confluxus huius turbæ aſſignat Matthæus, dicens: Et aſcendens in montem ſedebat ibi. Et acceſſerunt ad eũ turbæ multæ, habentes ſecum mutos, cæcos, claudos, debiles, & alios multos, & proiecerunt eos ad pedes eius, & curauit eos, ita vt turbæ mirarentur, videntes mutos loqui, claudos ambulantes, cæcos videntes, & magnificabãt Deum Iſrael.

B

¶ Et noranter ait Marcus: In diebus illis iterum quum turba multa eſſet, vt inſinuet huic ſimile miraculum antè fuiſſe factum, quando Dominus de quinque panibus hordeaceis & duobus piſcibus ſatiauit quinque millia hominum. Porro hoc intereſt, quod illic quinque panes hordeacei, hĩc panes ſeptem (qui tamen hordeacei extitiſſent non perhibentur) fuiſſe memorantur, eo quod per illam refectionem Moſaicæ legis doctrina (quæ libris quinque comprehenſa eſt) deſignetur, per iſtam verò Euangelicæ legis intelligatur gratia. Et quoniam in lege veteri timoris erat aſperitas, ideo panes hordeacei fuerant, non autem iſti, quod in lege noua ſit ſuauiſſima amoris.

*Vtriusq;  
legis typ⁹.**Matt. 15.  
Vtraque  
refectio in  
monte.*

¶ Hoc itaque typicè inter hanc refectionem & illam quinque panum ac duorum piſcium diſtat, quod ibi litera veteris teſtamenti ſpirituſ gratia plena eſſe ſignata eſt, hĩc autem noui veritas ac gratia teſtamenti, fidelibus miniſtranda, demonſtrata eſt.

¶ Sanè vtraque reſectio in monte celebrata eſt (vt aliorũ Euangelistarum narratio declarat) quia vtriuſque ſcirtura

ptura testamenti rectè intellecta, altitudinem nobis cœlestium & præceptorum commendat & præmiorum, vtraque altitudinem Christi consona voce prædicat, qui super se ædificatam ecclesiæ ciuitatem in altum bonorum operum extollit, & cunctis manifestam Gêribus exhibet. Non potest, inquiens, ciuitas abscondi super montem posita. *Sequitur: Matt. 5.*

¶ Nec haberent quod manducarēt. Etenim id quod secum *C* commeatus detulerāt, iam consumptum erat, & locus desertus erat, qui victum acquirere prohiberet. Vndè pater illos ingēti desyderio domino coherere, audire doctrinam, *ingēs tur* gratiosam contemplari faciem, ac diuina ipsius super infirmos opera mirari & laudare. Hinc aded extra se raptos, *ba desy-* vt alimonix quoque necessariæ iam essent obliti, *derium.*

¶ Et vt miraculum euidentius esset & gratius, non antè miraculum exhibuit dominus, quàm communis per vniuersam pleblem alimonie defectus exoriretur. Sed non poterat illos victus deficere, qui erant cum Iesu, dicente beato Petro: Omnem sollicitudinem vestram proiciētes in eum, *1. Petr. 5.* quoniam ipsi cura est de vobis.

¶ Mysticè autē hoc miraculo designatur, quòd seculi præ *Beda.* sentis viam incolumes aliter transire nequimus, nisi nos gratia redemptoris nostri alimento verbi sui reficiat. Sed attende misericordiam Saluatoris. Sequitur enim:

*Conuocatis discipulis ait illis: Misereor super turbā, quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducent.*

¶ Discipulos Christus conuocauit, non quòd eorum aut cō *D* filio egeret aut opera, qui (vt in simili casu refert Ioānes) *10an. 6.* sciebat quid esset facturū, sed vt magistris & prælatis *Cōsiliū* exemplum daret non spernenda fore consilia subditorum. *subditorū* Non rarè enim etiam penes infimæ sortis homines vtile *posse pro-* consilium reperitur, iuxta illud: *desse.*

Sapè enim & olitor est oportuna loquutus.

Vndè & alius quidam ait:

Veniet de gente togata

*Iuuenalis*

Qui iuris nodos, & legum ænigmata soluet.

Et idem alio loco, Democriti mentionem faciens,

Huius

## DOMINICA SEPTIMA

Huius, inquit, prudentia monstrat

Summos posse viros, & magna exempla daturos

Veruecum in patria, crassoque sub aëre nasci.

*Exod. 18.* ¶ Eius rei exemplū & in Moyse habemus, qui tametsi Dei colloquio frueretur, non tamen aspernatus est uti consilio Iethro sacerdotis Madian. Si seruorum suorum consilium

*4. Reg. 3.* spreuisset Syria princeps Naaman, non fuisset mundatus à lepra sua. Porrit autem Christus etiam propter hoc conuocasse discipulos, quatenus opere quod erat peracturus, ipsos & erudiret, & confirmaret in fide, sed ut intelligat signi magnitudinem.

*cur Christus discipulos conuocauit.* ¶ Prater eà, ut ostendatur misericordiae suae magnitudo, quae intinsecus latere non potuit, sed eam verbis & tandem etiã opere demonstrauit. Denique, ut se misereri quū diceret, etiam discipulorum animos ad misericordiã prouocaret. Itaque ait illi:

**E** ¶ Misereor super turbam. Verbum mirae dulcedinis, & magni amoris, ex intimis cordis ipsius procedens, & vsque ad intima nostra suo vigore pertingens. Nec enim est alius qui nostris miseris ita misereatur, ut conditor noster, cuius miserationes super omnia opera eius. Dupliciter autem Christus misereatur & diuinitatis clementia, & affectu humanitatis. Sed differenter. Nam secundum humanam naturam (sicut iam dictum est) ita misereatur, quod etiam compatitur. Diuinitatis verò clemētia ita misereatur, quod non compatitur. Patitur enim qui compatitur. In Deum autem nulla cadit passio,

*vlto nostro curam gerit.* ¶ Misereor, inquit, super turbam. Venerat turba, & Christi doctrinam audire, & infirmis quærere sanitatem, non autem ut cibum ab illo flagitarent: verum ipse ea est misericordia, ut eorum vlto curam gerat, nostramque omnium, ita ut non rarò largiatur iis qui non audent petere, prout hic patuit. Et tu itaque diues qui Christianus esse vis, & ipse esto misericors. Quod autem misericordiam suam prouocauit, attende.

*Sustinere christum* ¶ Ecce, inquit, iam triduo sustinent me. Hoc est, iam triduo perseverant mecum. Siquidem primum diem expleuerat dominus in curatione languentium, diem alterum impenderat prædicationi. Tertia die, quum iam ad propria

pria singuli redire deberent, carebant comœatu. Qui idcirco Christum sustinere dicuntur, quod ipsius actibus atque doctrinæ intenti, circa propria fuerant negligentes. Nec habent, inquit, quod manducent.

¶ Duplex erat causa miserendi, & quia tam diu patiēter sustinebant loquentem, & quia defectu victus poterant periclitari. Moraliter. Turba triduo dominum propter sanationem infirmorum suorum sustinet, quum electi quique fide sanctæ Trinitatis lucidi, Domino pro suis suorūque peccatis (animi videlicet languoribus) perseveranti instantia supplicant.

F  
Beda.  
Triduum  
moraliter

¶ Sed & turba triduo dominum sustinet, quando multitudo fidelium peccata quæ perpetravit per pœnitentiam declinans, ad dominum se in opere, in locutione, atque in cogitatione conuertit. Quos dimittere ieiunos in domum suam dominus non vult, ne deficiant in via, quia videlicet conuersi peccatores in præsentis vitæ via deficiunt, si in conscientia sine doctrinæ sanctæ pabulo dimittantur: ne ergo lassentur in huius peregrinationis itinere, pascēdi sunt sacra admonitione. Sequitur enim:

Quæ pasci  
tu op<sup>o</sup> sit

*Et si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficient in via. Quidam enim ex eis de longè venerunt.*

¶ Tanta est virtus creatoris, quod si quæ fecit desereret, deficerent vniuersa. Tanta autem est eius bonitatis immensitas, vt creaturam suam à se destitutam deserere nolit. Et ideo apud Matthæum scriptum est: Dimittere eos ieiunos nolo, ne deficiant in via.

¶ Quidam, inquit, ex eis de longè venerunt. Siquidem Christi fama vbique diffusa etiam à remotis trahebat turbas, iuxta quod apud Lucam habetur: Diuulgabatur fama de illo in omnem locum regionis.

Turbæ  
cur ad  
Christum  
venerat.

¶ Valde autem pensanda est pia sententia quæ processit ex ore veritatis, qua dicitur: Quidam ex eis de longè venerunt. Est enim qui nihil fraudis, nihil corruptionis expertus, ad omnipotentis Dei seruitium festinauit. Iste de longinquo non venit, qui per incorruptionem & innocentiam proximus fuit.

Luc. 4.  
Grego.  
Qui de lō  
gō & qui  
de prope.

¶ Alius nulla impudicitia, nullis flagitiis inquinatus, solum

DOMINICA SETIMA

lum autem expertus coniugium, ad ministerium spiritale conuersus est, neque iste venit è longinquo, quia vsus conuentione concessa per illicita non errauit.

¶ Alij verò post carnis flagitia, alij post falsa testimonia, alij post facta furta, alij post illatas violentias & iniurias, alij post perpetrata homicidia ad pœnitentiam redeunt, atque ad omnipotentis Dei seruitium cõuertuntur. Hi de longinquo ad dominum veniunt. Quantò enim quisque plus in prauo opere errauit, tantò ab omnipotēte domino longius recessit. Dentur ergo alimenta etiam eis qui de longinquo veniunt, quia conuersis peccatoribus doctrinæ sanctæ cibi præbendi sunt, vt in Deum vires reparent quas in flagitijs amiserunt.

¶ Item Iudæi quicumque in Christum crediderunt, de prope ad illum venerunt, quia legis & prophetarū literis edocti erant de illo. Credentes verò ex gentibus de longè vni- que venerunt ad Christum, quia nullis sanctarum paginarum monumentis de eius erant fide præmoniti.

G ¶ Ceterùm, iuxta id quod dictum est, Misereor super turbam, notandum quemadmodum per turbam istam status humani generis post peccati lapsum moraliter significatur. Siquidem homo quum esset conditus vt absque vlla perturbatione summa tranquillitate mentis vitam ageret, donec sine morte ad beatitudinem æternam perduceretur, turbauit seipsum, & peccando multis perturbationibus agitatur, interiùs & exteriùs, ita vt nullius hominis vita præsens sit omnino tranquilla, vt illud iure possit dicere: Turbauit pater meus terram. Turbauit enim homo exteriùs iniurijs, periculis, aduersitatibus, inimicitijs, paupertate, laboribus, fame, siti, frigore, calore, & alijs modis innumeris, quoadusque mors his omnibus sauior huiusmodi malis finem imponat.

1 Reg. 14

¶ Interiùs verò turbatur inordinato amore, odio, timore, mœrore, gaudio, doloribus innumeris, curis, cupiditatibus, phantasmatibus, ita vt rara vel nulla sit tranquillitas, iuxta illud: Incurfu tot phantasmatum turbatur cordis sabbatum.

H ¶ Nihilominus tamen de ista turba dicitur, quòd erat cum Iesu. Nam (vt dicit Augustinus) peccantem hominem Deus

nem Deus non adeò deseruit, quin se illis exliberet creatorem, & viuificantem, & inter pœnalia mala multa ei bona præstiterit. Creatoris etenim potentia & omnipotentia atque omnia tenentis virtus, causa est subsistendi omni creaturæ. Quæ virtus si aliquando cessaret (sicut iam dictum est) omnis natura deficeret. Fuit igitur etiam cū peccatoribus creator, conseruator, protector, prouisor, instructor, dando legem atque mandata, qui & ipse tandem cum eis esse dignatus est per humanæ carnis assumptionem. Siquidem verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Ex quibus omnibus patet quemadmodum super hanc turbam miseratus est.

¶ Hęc est illa misericordia quę spem veniē dat peccātibus, refrigerium consolationis laborantibus, conuersis gratiā, iustis præmium largitur. Quæ misericordia si nō esset, nullus Deum diligeret, quin magis eum vt crudelē homines refugerent, nemo bene operari studeret.

¶ Quæ rursus si non esset, præ multitudine iniquitatum nostratum nec ipse mundus subsisteret. Siquidem misericordię Domini, quod non sumus consumpti, quia non defecerūt miserationes eius. Denique ea absente, nunquam ianua cœlestis aperitur. Ipsa est refugium nostrum, & anchora nostrę salutis.

¶ Nota esse nonnulla quę valde miserentur, sed multò amplius Deus, videlicet primò suis filiis pater. Porro de domino scriptum est. Quomodo miseretur pater filiorū, miseratus est dominus timētibz se. Itidem miseretur mater filio. Sed Dei misericordia præualet maternę miserationi, iuxta quod per Esaiam ipse loquitur, dicens: Nunquid obliuisci potest mulier infantē suū, vt nō misereatur filio vteri sui? Et si illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui.

¶ Miseretur etiam frater fratri, sed & sic Christus nostri miseretur, vt in typum suę misericordię de Ioseph sancto scriptum sit: Attollēs oculos suos vidit Benjamin fratrem suum stantem. Deus, inquit, misereatur tui filii mi. Festinauitque in domum, & fleuit, commota quippe sunt viscera eius super fratre suo, & erumpebant lachrymę.

¶ Miseretur amicus amico. Deus autem nobis ille amicus est, cuius ostium pulsare debemus vt panem vitę eternę ab

DOMINICA SEPTIMA

- eo accipere mereamur. Amicus iste propter nimiam suam  
 charitatē qua dilexit nos, filiū suum misit in similitudinem  
*Jerem. 31.* carnis peccati Vndē & per Ieremiam loquens, ait: In cha-  
 ritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans.  
*Esa. 53.* ¶ Misereatur etiam afflictō is qui eadem expertus est. Et de  
*Hebr. 5.* Christo domino scriptum est: Desiderauimus eum virū do-  
*Heb. 2.* lorum & scientē infirmitatē. Hinc Paulus: Quum esset, in-  
 quit, filius Dei, didicit ex his quę passus est obedientiā. Et  
 iterū: Debuit per omnia fratribus assimilari, vt misericors  
 fieret.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Et responderunt ei discipuli sui: Vndē istos quis po-  
 terit hic saturare panibus in solitudine?*

*K* ¶ Hic ponitur discipulorum vacillantiū dubitatio. Adhuc  
*discipuli* enim eos tenebat incredulitas, nec recordabatur quid au-  
*fide infir-* te fecerat de quinq; panibus & duobus piscib<sup>9</sup>. Multa qui-  
*mi.* dem corā eis & alia miracula fecerat, dixerat & docuerat  
 multa, & tamen omniū oblici, & quasi nulla re admoniti,  
 adhuc vacillantes & in fide dubij interrogant: Vndē istos  
 quis poterit hīc saturare panibus in solitudine? Sed nec sa-  
 tis diligenter expendebāt verba Domini dicentis: Si dimi-  
 sero eos ieiunos, deficient in via, quibus vtique verbis sa-  
 tis innotuit turbas pascēdi se habere potestatem ne in via  
 deficerent, quod alioqui non fuisset dicturus.

¶ Itaque Dei virtutem qua olim totis quadraginta annis  
*ascendi* pauerat in sterili deserto vniuersam multitudinem popu-  
*turbas dis-* li Israel in Christo Domino non credentes, rei difficulta-  
*scultas.* tem, imō impossibilitatem ostendūt, quum ex multis, tum  
 ex defectu rei, quasi dicat: Vndē erit nobis precium pa-  
 nes emendi, aut si precium suppeteter, vndē erit copia pa-  
 nis? Tum ex turbæ multitudine, quum dicunt istos, id  
 est, tam multos tamque famelicos. Tum ex impotētia mi-  
 nistrantis, quum dicunt, poterit quis: quasi dicant: Quis  
 erit tantæ potentix qui hoc possit efficere? Tum ex qua-  
 litate loci, quum dicunt: Hic in solitudine, vbi ea quę vi-  
 scui sunt necessaria, nec dono nec precio haberi possent:  
 Adhuc omnia accedit quōd Dominus non modō cibare,  
 sed etiam saturare volebat turbas, vt saturitate refectis, vi-

res suppetant ad propria redeundi. Itaque vt saturarentur vniuersi, multa esca opus erat. Tum quia difficile fuisse etiam vel arborum fructibus tantam multitudinem exsaturare, addunt discipuli, panibus, quasi dicant. Et si difficile esset arborum pomis saturare hanc multitudinem, vtique eam saturare panibus est impossibile. Moraliter.

¶ Quum panis animę rationalis sit cognitio veri, & amor boni, non vtique in solitudine presentis vitę reperitur unde possit esuriens anima saturari. Nam panis veritatis scientię secularis multis est permixtis erroribus, quod diminuat sint veritates à filiis hominum. Panis autē amoris creature multas habet amaritudines, iuxta quod exclamat Boetius, dicēs: Quam multis amaritudinibus humanę felicitatis dulcedo respersa est? Et post pauca:

¶ Nemo, inquit, facillē cum fortunę suę conditione concordat. Inest enim singulis quod inexpertus ignoret, expertus exhorreat. Huic cęsus exuberat, sed est pudori degenerantē sanguis. Hunc nobilitas notum facit: sed angustia rei familiatis inclusus mallet esse ignotus. Hic vtroque circumfluit vitam cęlibem desinet. Ille nuptiis fœlix, orbus liberis alieno censum nutrit hæredi.

¶ Hic prole lætatur, filij filię ve delictis mœstus illa chrymat. Itaque nullius rei creatę, vel cognitio, vel amor, aut fruitio (ac si panis) potest animę rationalis appetitum explere. Siquidem ad imaginem Dei creatę, ceteris rebus occupari potest, impleri non potest. Sequitur:

*Et interrogauit eos: Quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem.*

¶ Non interrogat dominus quod nesciat, sed ob hoc, vt dū responderent, septem, quod pauciores dicerent panes, eò magis miraculi magnitudo patefceret, pluribúque diulgaretur. Dicunt itaque: Septem. Admirare inter hæc (inquit Chrysost. discipulorum sapientiam, qualiter sperabant, nō multam mensę curam facientes. In heremo enim triduo permanentes, solum septem panes habentes,

¶ Moraliter: Mundana philosophia septem habet panes, earū scilicet artium, quas liberales appellant, quibus seculares mentes cibare conatur. Sed panes isti vanitate, pom-

*L*  
*Panis animę*  
*rationalis.*

*Rerū amor*  
*amarus.*

*Philosophia*  
*secularis*  
*qualis.*

DOMINICA SEPTIMA

pa, & multa falsitate fermentati sunt, atque ideo abiiciendi. Panes autē scripturę diuinę, quibus anima refici debet, azimi sunt, puritate & veritate. Epulemur itaque in his azimis synceritatis & veritatis.

*Beda.*

*Lex vetus  
panis hor  
deaceus.*

¶ Quinetiam septē panes in mysterio noui testamenti ponuntur, in quo septiformis gratia spiritus sancti plenius fidelibus cunctis & credēda reuelatur, & credita datur. Neque hordeacei fuisse producūtur; sicut illi quinq; de quib; quinq; sunt hominum millia saturata, ne iterum sicut in lege animę vitale alimentū corporalibus figuris obtegeretur. Hordei etenim medulla tenacissima palea tegitur. Rōdant Iudæi paleam abolitę legis, ceremoniis nunc profus superuacuis, imō & perniciosis veritatisq; inherentes, pe-reantq; inedia alimenti spiritualis, quandoquidem id ita illis placet, nos hordei medulla, palea deterfa, & adipe frumenti, id est, nuda verbi cęlestis veritate & mysteriorum legis reuelata nobis per Christum veritate, saturemur.

¶ Circa tertium principale dicitur:

*Et præcepit turbę discumbere super terram. Et accipiens septem panes, gratias agens, fregit, & dabat discipulis suis vt apponerent, & apposuerunt turbę.*

**N** Hic ponitur miraculosa & abundans turbę refectione. Vbi considerandum est q̄ in illa priore refectione, quando pa-uit dominus quinque millia hominū ex quinque panibus & duobus piscibus (vt dictū est) erat tempus verum proximum paschę. Vndē quia adhuc herba erat super terram, dicitur illic quōd turbā discubuit super scenum. Ista autem refectione data fuit post Pentecosten, quādo iam propter solis feruorem, illius terrę herba non erat. Vndē non super herbam, sed super terram turbę discubuerunt.

*Beda.*

*Quod si  
per terrā  
discubue-  
rūt, quid.*

*isa. 40.*

¶ Quod etiam ad intellectum mysticum refertur, quia per scripturā legis carnis desyderia calcare & comprimere iubemur. Omnis enim caro scenu, & omnis gloria eius tanquam flos sceni. In nouo autem testamento ipsam quoque terrā ac facultates tēporales derelinquere cōmonemur.

¶ Et accipiens manibus sacris septem panes, manibus discipulorum oblato, gratias agens Deo patri, à quo sibi est diuina potentia, cui omnis creatura famulatur, fregit, & frangen-

frangendo multiplicationis virtutem illi materiæ dedit, & dabat discipulis suis vt apponerent, & apposuerunt turbæ. In quo patet charitas discipulorum, qui proprium cibū & quidem exiguum quem habebant negligentes, hūc aliis ministrabant. Quod nimirum typus erat futurorum. Futurum quippe erat vt per orbem terrarum verbum dei prædicantes, æternæ vitæ cibum apponerent.

*Discipulorum charitas.*

¶ Itaque in mysterio futurorum Dominus accipiens panes dabat discipulis, vt ipsi acceptos turbæ apponerent, quia spiritualis dona scientiæ tribuens Apostolis, per eorum ministerium voluit Ecclesiæ suæ per orbem cibaria vitæ distribui.

*Beda.*

¶ Quod autem fregit panes quod discipulis daret, apertio nem designat sacramentorum, quibus ad perpetuam salutem nutriendus erat mundus. Quum enim ait ipse Dominus: Nemo nouit filiū nisi pater, neque patrem quis nouit nisi filius, & cui voluerit filius reuelare, quid nisi panem vitæ nobis per se aperiendum demonstrauit? ad cuius interiora cernenda per nos ipsos penetrare nequiuimus. Quo contra Propheta miserabilem quorundam famem deplorans aiebat: Paruuli petierunt panem, & non erat qui frangeret eis. Quod aliis verbis est dicere: Indocti quesierunt pabulū verbi dei, quo refecti ad virtutem bonæ operationis conualescerent, nec erat (magistris deficientibus) qui eis scripturarū arcana patefaceret, eosq; instituerat ad viā veritatis.

*Quod panes fregit quid.*

*Mat. 11.*

¶ Acceptis autem ad frangendum panibus dominus gratias agit, vt & ipse quantum de salute generis humani congaudeant, ostendat, & nos ad agēdas semper Deo gratias iuformet, quum vel terreno pane carnem, vel animam cœlesti, superna gratia largiente, reficimus.

*Thre. 4.*

¶ Paululum sanè hūc panem erat tantæ turbæ reficiendæ, attamen quamlibet illius fuerit modicum, ex diuinæ benedictionis virtute tamen hominum multitudinem satiauit. Hinc discamus spem nostram potiùs in dei gratia & benedictione, quàm in terrena facultate reponere. Siquidem ipsius benedictio facit, vt etiam terrena nostra prosperentur, cedantque fœliciter, iuxta quod vel ipse satan profiteretur, dicens de viro sancto: Operibus manuum eius benedixisti & possessio eius creuit in terra.

*Cur gratias agit.*

*Iob. 1.*

DOMINICA SETIMA

*Actione  
gratiarum  
terrena  
augeri.*

¶ Itaque gratiarum actione atque benedictione terrenas facultates constat auferri, ingratitude vero & impietate perire. Sunt enim qui ex modico abundēt, viuuntque honestē ac largiter, aliis agentibus miserē, egentibusque etiam inter possessiones amplissimas Non enim hominū superuacua sollicitudo & ampla patrimonialia, sed (sicut iam dictum est) benedictio domini diuites facit.

*Prov. 10.*

*paris au-  
gescit.*

*Prov. 28*

*Prov. 11.*

*2. Cor. 9.*

¶ Quod autem hic panes creuerunt dum frangerentur, quid aliud designat, nisi (vti per Sapientem dicitur) qui dat pauperi, non indigebit? nec hoc solum, sed insuper largitori semper quod tribuat, suppeditari, iuxta quod per Salomonem dicitur: Sunt qui diuidunt propria & ditiores fiunt: & sunt qui rapiunt aliena, & semper in egestate sunt. Et vnde per Apostolum dicitur: Qui parē semināt, parē & metet: & qui semināt in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Et post pauca: Augebit, inquit, incrementa frugum iustitiæ vestræ. Itaque vt temporalia bona auferant, communicanda sunt egentibus, non inutiliter coaceruanda.

Sequitur:

*Et habebant pisciculos paucos, & ipsos benedixit, & iussit apponi.*

*discipulo-  
rum par-  
simonia.*

*Sapient. 6.*

*Ioan. 6.*

*discant  
hinc diui-  
tes.*

*\* Prov. 11.*

R. ¶ Ex his colligitur temperantia discipulorū, qui non carnis vtebantur, sed piscibus, nec magnis, sed paruis, & ipsis paucis. Et ipsos benedixit: in qua benedictione ipsos multiplicauit, iuxta illud: Benedixit eis, & multiplicati sunt nimis. Benedixit pisciculos non solum vt multiplicaret, sed etiam vt essent sapidiores. Sic enim & manna dedit olim filiis Israel in deserto, quod omne delectamentum & omnem saporem suauitatis in se habebat.

¶ Inter hæc cōsidera quia Christus semel donauit vinum in nuptiis, bis panes, vt hic & apud Ioannem, ac sepius pisces, nunquam carnes, quod quidem Sacris sit literis comprehensum.

¶ Discant exemplo Domini & discipulorum eius diuites in caritate annonę non includere frumēta, quum videant plebem is indigere. Quin potius putent etiam sibi (vti hic discipulis) iussisse dominum, vt exponant egentibus. Audiāntque dicentem: Qui abscondit frumenta, maledicetur in

in populis. Benedictio autem super caput videntium. De testatur de<sup>o</sup> diuitum tenacitatem, quæ plerumq; publicæ famis & charitatis annonæ est causa, dum Deus se sentit in eleemosynis pauperum suorum fraudari.

Hierony.

¶ Porro mysticè, nota quodd sic in septem panibus scriptura noui testamenti designatur (vt dictum est) in cuius lectione per gratiam sancti Spiritus internas mentium epulas reperimus: ita & in pisciculis quos benedicens pariter dominus turbæ iussit apponi, sanctos accipimus illius temporis quo eadem est condita scriptura, vel quorum ipsa scriptura fidem, vitam, & passiones continet. Qui de turbulentis huius seculi fluctibus erepti, ac diuina benedictione cõsecrati, refectionem nobis internam ne in huius mundi transeuntis excursu deficiamus, exemplo suæ vel vitæ præbuere vel mortis. Sequitur:

Beda.

Pisciculorum significatione.

*Et manducauerunt & saturati sunt, & sustulerunt quod superauerat de fragmentis septem sportas. Erant autem qui manducauerant quasi quatuor millia, & dimisit eos.*

¶ Scriptum est in Psalmis: Satiavit animam inanam, & animam esurientem satiavit bonis: Siquidem anima nostra in appetitu temporalium rerum inanis est & vacua (quomodo is qui cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant) quoadusque eam cibo spirituali repleuerit deus. Et sustulerunt quod superauerat de fragmentis septem sportas. Turbæ saturatæ, reliquias secum non deferunt, quia vnusquisque necessariis debet esse contentus, nec superflua querere.

Lucæ. 15.

¶ Ex his patet quàm sit verum quod dictum est, videlicet erogatione eleemosynæ rem non minui, quandoquidem hic Apostoli ex septem erogatis panib<sup>9</sup>, portas panum septem sustulerint. Vndè etiã per Salomonem dicitur: Honora dominum de tua substantia, & de primitiis frugum tuarum da pauperibus, & implebuntur horrea tua saturitate & torcularia tua vino redundabunt.

PROV. 3.

¶ Sed nec in bonis spiritualibus aliter se res habet. Dum enim pro tuis parentib<sup>9</sup> deum oras, dum pro coniuge das eleemosynã, dum ieiunas pro liberis, aut pro fratribus vel sororibus tuis peregrinis, nihil minus tibi hæc profuit

Etiã spiritalia cõmunicatio ne augetur.

DOMINICA OCTAVA

ante deum, quàm si pro te solo hæc faceres, imò hæc quæ secundum deum est communicatio bonorum operum, illa tibi facit, esse magis meritoria. Nam quo bonum huiusmodi est communius, eo & diuinius est.

*Beda.* **R.** ¶ Manducauerunt inquit, & saturati sunt. Manducât de panibus domini ac piscibus & saturantur, qui audientes verba dei, & exempla sanctorum intuentes, ad profectum vitæ correctionis per hæc excitati assurgere festinant. Quib<sup>9</sup> aperte congruit illud Psalmista: Edent pauperes & saturabuntur, & laudabunt dominum qui requirent eum, viuunt corda eorum in seculum seculi. Quod est aperte dicere: Audient humiles verbum dei & facient, & ad laudem non suam sed superni largitoris, cuncta quæ bene egerunt, referent. Vnde merito ad vitam interioris hominis æternâ, vtpote pane vitæ saturati peruenient.

*Mâducât nec saturantur.* ¶ Porro tardis auditoribus per Prophetam exprobratur: Comedistis, & non estis saturati, Manducant nanque & nō saturantur, qui panem verbi dei audiendo degustant, sed non facienddo quæ audiunt, nihil ex his internæ dulcedinis quo cor ipsorū confirmetur, in ventre memoriæ recipiunt. ¶ Erant autem qui manducauerant quasi quatuor millia, extra paruulos & mulieres, vt habet Mattheus. Neminem dimittit Christ<sup>9</sup> ieiunū, sed omnes vult sua gratia enutriri. Et dimisit eos inquit. Magna nanque suauitate verbi & admiratione virtutis Christi detinebantur, ita vt nisi ipso iubente non recederent, ac si & ipsi dicerent: Domine, verba vitæ æternæ habes, ad quem ibimus?

DOMINICA OCTAVA POST  
PENTECOSTEN.

¶ Tendite à falsis prophetis, qui veniūt ad vos in vestimentis ouiu, intrinsec<sup>9</sup> autem sunt lupi rapaces. Mat. 7.

¶ Lectio præsens in tres partes diuiditur. In prima nos cautos reddit dominus aduersus seducentium fallaciam. In secunda, denunciat seducentium pariter & seductorum penam

nam, ibi: Omnis arbor que non facit fructum bonum. In tertia, reprobatur quorundam inanem fiduciam, ibi: Non omnis qui dicit mihi, Domine domine.

¶ Circa primum dicit: Attendite à falsis prophetis. Nouerat sanè quia in nullius rei notitia periculosius fallimur quàm hominis, siquidem frontis nulla fides (plerunq; enim quos optimos esse putabamus, deterrimos reperim<sup>9</sup>) ideo Christus ver<sup>9</sup> deus, qui nouit quid sit in homine, docet nos in presenti lectione simulatam omnè tam doctrinam quàm iustitiam (ne in huiusmodi fallamus) agnoscere. Firma nēpe tutela salutis est, scire quem fugias.

¶ Oportunè autem præmiserat, dicens: Intrate per angustam portam, quia lata porta & spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Et adiecit: Quàm angusta porta & arcta via est quæ ducit ad vitã, & pauci sunt qui inueniunt eam. Et mox inde subiecit: Attendite à falsis prophetis, nempe quòd à via illa arcta quæ ducit ad vitam plurimos auertunt, & ducunt per viam illã spatiosam in perditionem.

¶ Ab his, inquit, attendite, id est, cautè & diuigenter considerate & cauete. Qui veniunt ad vos in vestimentis ouium. Vltronei veniunt, nec à Deo missi, nec iussi. Veniunt autè in vestimentis ouium, quum intrinsecus sint lupi rapaces. Si oues sunt Christiani, quid aliud vestimentis ouium quàm Christianismi simulatio & vacua species pietatis significatur?

¶ Et meritò quidem hos pseudopphetas dixerimus, eos qui temporibus istis omnium periculosissimis, nationes, prouincias, vrbes, cõmunitates, quinetiam reges & regna per eam quæ dicta est portam latam & viam perditionis spatiosam seducunt. Hi sunt attestante Beato Petro, magistri mendaces, introducentes sectas perditionis per quos via veritatis blasphematur, quorum luxuriã multi sequuntur, qui quum sint serui corruptionis, eam quam non habent promittunt aliis libertatem, vt quum fuerint iustitiæ liberi, serui peccati efficiantur. Hos vitare nos docet Apostol<sup>9</sup> dicens: Rogo autem vos fratres vt obseruetis eos qui dissensiones & offencicula præter doctrinam quam didicistis faciunt, & declinate ab illis. Huiusmodi enim Christo

A  
In quo  
magis fal  
limur.  
1oan. 2.

Chryf.

Mat 7.

Falsi pro  
phetæ qua  
ducunt.

Chrysof.  
Vestimen  
ta ouium.

Huius tē  
poris hæ  
retici.  
2. Pet. 2.

Ibidem.

Rom. 16.

DOMINICA SETIMA

Christo nō seruiūt, sed suo vētri, & p̄r dūlces sermones & benedictiones seducunt corda innocentīū. Christo domino inquit, non seruiunt, sed suo ventri, suæ carnis amici, inimici autem Christi. Nam vbi ille clamat, p̄nitentiam agite appropinquauit enim regnum cælorum & rursus: Nisi p̄nitentiam habueritis, omnes simul peribitis: isti p̄nitentiam derident, contemnunt, dissuadent.

*Lucæ. 13.*

*Hæretici*

*vt Christo*

*contrarij*

*Galat. 3.*

*Rom. 8.*

¶ Sed si qui sunt Christi, carnem suam crucifigunt cum vitiis & concupiscentiis, palàm est cuius isti sint qui cunctis voluptatibus carni laxant habenas. Si enim qui spiritum Christi non habent non sunt eius, nōne isti inimici Christi satellitiū diaboli sunt, qui (vti palàm cernitur) in omne scelus & nefas per ipsum præcipitantur? nec mirum.

Quid enim aliud acitarent diaboli mancipia, nisi quod suggerit ille? Hoc est, detestari, persequi, irridere, prohibere, & abolere quicquid est religionis, pietatis, abstinentiæ, ieiuniorum, honestatis, & disciplinæ.

*Hæretico*

*rum insa-*

*nia.*

¶ Suadent itaque viam latam, cuius hæc est lex: Quod vis, facito. Si liber, licet. Si quis vos agitat furor, quæ vos tanta cæcauit insania, vt creatori vestro vos opposcentes cælo bellum inferatis? Atqui deo nihil poteritis nocere, vosmet ipsos autem nil dubiè in gehennam ignis cum diabolo præcipitatis.

*Temporis*

*huius ma-*

*litia.*

*Mat. 24.*

¶ Attendite, inquit, à falsis prophetis. Si hac Euangelica præmonitione vlllo vnquam tempore ab initio nascentis ecclesiæ opus fuit, at certè nunc quàm maximè & multò amplius. Ad sūt nunc tempora quibus iuxta verbū Christi dicitur: Hic est Christus, illic est Christus.

¶ Si hi qui modò rerum potiuntur euangelicam hanc præmonitionem ante oculos habuissent, & obstitissent principis, non iam aded latè hoc vorax incendium grassaretur.

¶ Itaque hi falsi prophetæ animicidæ, pestis hominum, perditio prouinciarum, veniunt in vestimentis ouium, Euangelion Euangelion ore distantes, quum sint Euangelicæ legis exitiales inimici. Prophetas tamen se haberi volunt, qui nil minus habent, quàm vel minimum quid prophetarum.

¶ In hos introiuit diabolus, qui quondam decipiendo impio regi dixit: In hoc ego decipiam eum: Egrediar & ero-

spi-

spiritus mendax in ore omnium prophetarum. Hoc spiritu Sedechias & alij omnes prophetae mendaces, loquuti placentia, impium Achab regē (uti dignus erat) deceperunt, ut praeceps in exitium properaret. Michæam verò prophetam domini qui verum prophetauit, & vtiliter consuluit, rex impius in carcerem tradi præcepit, dicens: Mittite virum istum in carcerem, & sustentate eum pane tribulationis & aqua angustiae.

3. Reg. 22  
spiritus  
mendax  
in hæreticis.

¶ Futurū prædixit & præmuniuit nos Christus, dicens: Videte ne seducamini. Multi venient in nomine meo, dices, ego sum Christus, me sequamini, & multos seducunt. Ecce tempus hoc aduenit. Sed noli credere, noli derelicta ecclesiae catholicae veritate, post eos exire. Quod si feceris, quum te deceptum serò dolebis, inepta erit excusatio tua, quandoquidem nemo mente vigens non palam videat hos omnium hominum esse sceleratissimos, qui nec diuina nec humana quicquam pensi habentes, temerantur ac miscent vniuersa.

Mat 24.

Inexcusabiles esse  
qui ad hæreticos derelictis.

¶ Olim oportebat eū qui hæresim disseminare veniebat, speciem præferre pietatis. Solebant enim hæretici habere honestae vitae speciem, sed semper doctrinam impiam.

D

Nunc erumpunt hæreses per eos qui pessimi sunt, in quibus nullum apparet vestigium honestatis, monachos scilicet, apostatas, professionis suae desertores, qui vnà cum ecclia honestatem omnem, dei timorem: & conscientiam profusus abiecerunt. Quibus non sat est lasciuire, omni que sese mancipare turpitudini, nihil orare, nihil ieiunare, nihil & opera bona contemnant, subsannent, & (sicut iam dictum est) quæ honesta sunt & Deo grata, ineptias & blasphemiam vocent.

Mundi insania.

¶ At verò inter hæc omnia vsque ad eò insanit mundus, ut hic falsis prophetis quasi diuini verbi gaudeat prædicatoribus. Verùm ut ait Augustinus, qui aliis promittunt sapientiam cognitionemque veritatis quã non habent, præcipuè cauendi sunt, cuiusmodi sunt hæretici qui etiã plerumque se paucitate cõmendant. Et ideo quum dixisset dominus paucos esse qui inueniunt angustam portam, & arctam viam ne se illi supponant nomine paucitatis, statim subiecit: Cauete à pseudo prophetis qui

Mat. 7.

DOMINICA OCTAVA

*Vare se  
hæreticus  
de pauci  
tate com-  
mandant.* qui veniunt ad vos in vestimentis ovium. Quòd autem nõ  
sint ex paucis illis qui viã vitã inveniunt, a pertẽ testatur  
hic Christus. Quinimò eos qui arctã illam viã ingredi  
volunt, isti auertunt, & per viã illã spãtiosã quã du-  
cit ad perditionem ducunt & seducunt.

*Num. 16*

*Ibidem.*

¶ Et ne rursus sese paucitate commendant, attendant Da-  
than & Abiron cum suis complicitibus seditionem molien-  
tes, paucos ad reliquam populi multitudine fuisse, qui  
tamen ultore deo à terra viui cum suis omnibus absorpti  
sunt. Sed & Chore qui summi sacerdotij dignitatem incon-  
sulto deo inuadere voluit, vnã cum ducentis quinquagin-  
ta viris exhalante propriis è thuribus igne, ultione diui-  
na consumpti sunt. Porro hi nostri temporis hæretici deli-  
cati, ardorem incendij metuentes, nolunt quenquam pro-  
pter hæresim vel cremari vel occidi.

*E*

*Mat. 11.*

¶ Sed dicat aliquis: Quum perhibente domino lex & pro-  
phetã vsque ad Ioãnem, & non vlrã locũ habuerint, quid  
est quòd hic nos admonet de falsis prophetis fugiendis,  
quum iam ampliùs (vt videtur) nulli omnino prophete fu-  
turi sint? Sed ad Ioannem vsque tantũ prophetã fuerunt  
qui de Christo futura prædicerent, eorũque iam reliquũ  
est nullus. Fuerunt tamen in ecclesia prophetã qui futura  
quoque in ea prædixerunt. Nam Apost. Paulus de hæreti-  
cis & Antichristo multa prædixit, similiter & Ioannes in A-  
pocalypsi de ecclesiã statũ futuro. Fuit & Agabus prophe-  
ta, & filii Philippi quatuor prophetantes.

*Obiectio-  
nis solutio*

*1. Tim. 4.*

*2. Thes. 2.*

*Act. 211*

*Act. 21.*

*secũdũ*

*genus pro-*

*phetarũ*

¶ Intelligere nihilominus hic possumus Christum loquũ  
fuisse non de prophetis qui futura prædicũt, sed de his qui  
diuinas atque propheticas scripturas interpretãtur. Quas  
qui rectẽ exponunt prophetã boni, qui verò peruersẽ, falsi  
prophetã appellantur. Vndẽ Hieronymus: Quicunq; scri-  
turam Sacram aliter intelligi quã Spiritus sanctus effla-  
gitat, licet ab ecclesia non recesserit, tamen hæreticus ap-  
pellari potest.

*Ephes. 4.*

¶ Quòd autem huiusmodi expositores scripturarum pro-  
phetã dicantur, testatur Apostolus, qui ad Ephesios scri-  
bens, dicit Christum dedisse quosdam Apostolos, quosdam  
autem prophetas, alios verò Euangelistas, alios autem pa-  
stores & doctores, ad consummationem sanctorum, in o-  
pus

pus ministerij, in ædificationem corporis Christi, id est, totius ecclesiæ. Ergo prophetas quoque nonnullos Deus in nouo testamento constituit.

¶ Esse autem prophetas eos qui scripturas interpreterantur, idem Apostolus alio loco confirmat, dicens: Qui prophetat, ædificat ecclesiam. Vbi etiam dicit præstatius esse prophetare, quàm loqui linguis, nisi etiam ille interpretetur. Ac deinceps subiungit: Prophetæ duo aut tres dicant, & cæteri diiudicent. Verùm hi nostri prophetæ mendaces nullum volunt ferre iudicem. Et licet verbum Dei non iudicetur, attamen per spiritum sanctum hoc habet ecclesia, vt rectè discernat qui libri verbum Dei habeant, & qui non. Atque hoc ipso suo iudicio quatuor Euangelia recepit, cæteris Euangeliiis quæ sub Bartholomæi, Thomæ, Nicodemi, & Nazaræorum, & aliorum quorundam nominibus prodierunt, non assumptis. Si ergo hoc potest ecclesia in Sacris literis, quantò magis hoc potest in illarum expositionibus?

¶ Si quæras quid Christus ipse & Aposto. Paulus scripturarum expositores prophetas appellent, hinc utique, quòd ea quæ in prophetis de Christo & ecclesia sunt dicta, rectè explicent. Nemo enim sensum prophetarum exprime re potest, nisi eo spiritu quo prophetæ loquuti sunt. Nã (vt ait August.) eodem spiritu interpretari oportet scripturas quo conditæ sunt.

¶ Itaque certum est, quòd hîc domtnus nos præmonet fugere hæreticos & peruersos interpretes scripturarû, quorum plurimi ante tempora nouissima sub aduentû. Antichristi sunt vêturi, viam illi præparantes, quod utique nûc strenuè faciunt isti prædicatores carnis, qui præcipitem illi suoque satellicio semitam ad infernos sternunt.

¶ Vt autem non dicant hæretici hoc loco Dominum non esse de ipsis loquutum, sed de Iudæorum doctoribus vel Gentium, notanter ait: qui veniunt ad vos in vestimentis ouium. Nam (vt suprâ dictum est) oues sunt Christiani, quorum vestimenta sunt species Christianitatis & vsurpatio verbi Dei, quæ vestimenta ouium simulatores isti prophetæ falsi, imò lupi rapaces, assumunt, vt sub hoc prætextu decipiãt incautos. Nulla enim res, sic bonum ex-

*Scriptura  
et inter-  
pretes p-  
phetas  
esse.*

*1. Cor. 14  
Ecclesiã  
de scriptis  
vis iudica  
re.*

F

*De doct.  
chri. lib. 3  
c. 17.*

*Falsi pro-  
phetæ  
qua du-  
cunt.*

termi-

DOMINICA OCTAVA

*chrysof.* terminat, vti similitio. Nam malum sub specie boni celatum, dum non cognoscitur, non cauetur.

¶ Et ne dicant hæc Christum dixisse de doctoribus constitutis in peccato, & non de hæreticis hoc præcauens, dicit *chrysof.* eos intrinsecus esse lupos rapaces. Nam catholici doctores si peccatores fuerint, serui quidem carnis erunt, non tamé lupi rapaces, quia non habent propositum perdere, & separare Christianos.

*a. apostoli de hæreticis præmonitio.* ¶ Sanè lupos hos rapaces Paulus venturos præuidens, pastores & Episcopos contestans hortatur, dicens: Attendite vobis & vniuerso gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo. Ego scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi. Et ex vobis ipsis exurgent viri loquentes peruersa, vt abducant discipulos post se.

*Jerem. 5. Lupi vespertini.* ¶ Isti sunt (apud Ieremiam) lupi vespertini vastantes ad vesperam. Et vtiq; nunc vespera est, nunc hora nouissima est, nunc complurimis occidit Sol iustitiæ, lux mundi Christus. His enim occidit, qui magis diligunt tenebras quàm lucem, quòd sunt mala eorum opera. Omnis enim qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem, vt non arguantur opera eius. Hos itaque vespertinos, nocturnos, tenebrososque lupos fugite, ab his charissimi vobis attendite,

*2. Ioan. 2. 10an. 3.* iuxta quod beatus Ioannes præmonet, dicens: Nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint, quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum. Et post pauca signum dat, quo spiritum mendacem deprehendas, dicens:

*Luc. 11.* ¶ Omnis spiritus qui soluit Iesum, ex Deo non est. Iesum soluit, qui scindit Ecclesiam quæ est corpus Iesu, iuxta quod ipse dicit: Qui non est mecum, contra me est: & qui non coligit mecum, dispergit.

¶ Itaq; lupis istis in vestimentis ouium deprehendendis documentum datur cõsequenter in litera, dicente Domino:

*A fructibus eorum cognoscetis eos.*

*Luc. 6.* ¶ Apud Lucam sic habes: Vnaquæque arbor à fructu suo cognoscitur. Similitudine sumpta ab arbore docet falforum prophetarum simulationem deprehendere. Non enim

an bona vel mala sit arbor à frondibus, sed à fructibus cognoscitur. Sic nimirum lupos hos ouina pelle cōtectos, nō vt heretici à pelle simulationis suæ, nec à verbis scripturæ diuinæ fraudulenter vsurpatis, quasi à frondibus, sed ab eorum operibus quasi à fructibus suis, possumus agnoscere.

¶ Possent lupos ouina pelle operiri, non tamen nisi opera lupi facere: nec possent agnum, sed tantum lupum generare. Si (iuxta dictum Sapientis) in filiis suis cognoscitur vir, facile est videre quales sint huius temporis falsi prophete, *Eccle. II.* qui talem stirpem, imò talia genimina viperarum in perniciem humani generis procrearunt.

¶ Et quanuis omnes heretici lupi sint, & quidem rapaces, isti tamen peculiari nomine (vt iam dictum est) dicuntur lupi vespertini. Sic enim habet propheta: Leuiore *Abac. I.* pardis equi eius, & velociore lupis vespertinis. Lupi vespertini, *Lupi vespertini* auctore Hieronymo, magis sunt famelici iis qui manè discurrant, & huius nostri temporis heretici, maiori acrioriq; *quales.* vesania fuerint superiorum temporum hereticis vniuersis, *omnium hereticorum pessimi* quibus satis erat in vno atque altero articulo heresim mouere: quum isti interim & omnes veteres hereses susciterent, & nouas superinducant.

¶ Sed dices: Quomodo ex operibus eos cognoscā, & quos *H* fructus attendam ex quibus arborem ipsam possem agnoscere? Multi enim in fructibus deputant (inquit Augustinus) quæ ad vestitum ouium pertinent, & hoc modo à lupis decipiuntur, sicut sunt vel ieiunia, vel orationes, vel elemosynæ, quæ omnia nisi fieri etiam ab hypocritis possent, non diceret Dominus: Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis. Qua sententia proposita, ipsa tria exequitur, elemosynam, orationem, & ieiunium. Multi enim multa pauperibus non misericordia, sed ambitione largiuntur. Et multi orant vel potius videtur orare, non intuentes Deum, sed hominibus placere conantes. Et multi ieiunant & miram abstinentiam prætentant eis quibus ista difficilia videntur, & honore digna existimantur, & huiuscemodi dolis eos capiunt, dum aliud ostendant ad decipiendum, aliud exerunt ad prædandum, vel interficiendum eos qui sub isto vestitu ouino lupos videre non possunt. *Matt 6.*

¶ Hi

DOMINICA OCTAVA

¶ Hi ergo non sunt fructus è quibus cognosci arborem dominus monet. Ista enim quò bono animo in veritate sùnt, propriae sunt ouibus vestes, quum autem malo in errore, non aliud quàm lupos contegunt. Sed non ideo debent oues odisse vestimentum suum, quod plerunque illo se occultant lupi.

*Galat. 2.*  
*Fructus è*  
*quibus ar*  
*bor mala*  
*cognosci-*  
*tur.*

¶ Qui ergo sunt fructus quibus inuentis cognoscamus arborem malam? Dicit Apostolus: Manifesta autè sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidia, homicidia, ebrietates, comestiones, & his similia, quæ prædico vobis sicut & prædixi, quoniam qui talia agunt, regnù Dei non consequentur.

¶ Itaque si iam ex huiuscemodi fructibus hos pseudoprophetas dinoscere debeamus, facilè colligimus quàm mala sit ista arbor quæ tot pessimos protulit fructus. Quis enim expendere valeat, quot homicidia, rapinas, sectas, sacrilegia, contentiones, rixas, & similia, hæretis ista protulerit?

*I*  
*Eneus pie*  
*tatis.*

¶ Sed attende ouinam pellem sub qua se lupi isti abscondunt, vt ouibus ampliùs noceant. Abolent anniuersaria, delent ad pietatem fraternitates, diripiunt præbendas & stipendia clericorum, spoliant hospitalia, tollunt è templis mensas pauperum, rapiunt redditus templorum, vt ex huiusmodi sacrilegiis & rapinis in fiscum suum coactis, pauperes (quos mendicare prohibent) nurriant. Ecce blandam pellem ouinam, sub cuius velamento tam multi decipiuntur. Sed lupos deprehendes, si eorum intentionè, si quæ hæc faciunt inspexeris.

*Iudas hy*  
*pocrita*  
*empius.*  
*IOAN. 12.*

¶ Iudas fur & proditor Domini, perditum clamabat, quod Christi obsequiis fuit impèsum, sacrilegàmque auaritiàm suam & ipse ouina pelle vestiens dicebat: Quare vnguentum hoc non vèniit trecentis denariis, & datum est egenis? Sed mox lupum prodit Euangelista dicens: Dixit autè, non quia de egenis pertinebat ad eum, sed quia fur erat, & oculos habens, ea quæ mittebantur, portabat.

¶ Si istos propius inspexerimus, lutorum rapacium opera reperimus. Primùm igitur manifestò concurrere vide-

mus

mus inuidiam, qua pauperibus religiosis eleemosynam omnem subtrahere moliuntur. Mox deinde deprehenditur propria quam (vel principis loco) intendunt, utilitas. Pauperes autem quibus ex hoc fisco providere intendunt, sunt apostatae detestabiles, sacerdotes prophani, nefaris nuptiis meretricibus copulati.

¶ Sed inter hos multo amplius impenditur stipendiorum illis quos ipsi habent predicatores, qui prophetant eis mendacium, & confortant manus pessimorum. Ad quos per Ezechielem Dominus insonat terribiliter, dicens:

*In pseudo  
predicatores.*

¶ Vt qui consuunt puluillos sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite vniuersae aetatis ad capiendas animas. Et quum caperent animas populi mei, viuificabant animas eorum. Et violabant me ad populum meum propter pugillum hordei & fragmen panis, vt interficerent animas quae non moriuntur, vt viuificarent animas quae non viuunt. Deceperunt, inquit, populum meum dicentes: Pax pax, & non est pax. Et ipse (nimirum populus prauaricator) edificabat parietem, illi autem liniebant eum luto absque paleis.

*Ezec. 13.*

¶ Istiusmodi ergo suis pseudopredicatoribus qui loquuntur eis placentia, opima stipendia quibus vna cum suis deliciuntur meretricibus, largiuntur abunde.

¶ Qui etiam vt per omnia, tam habitu & cultu corporis, quam dogmate, se Christo atque primis sancti Euangelij predicatoribus opponant ex aduerso, ipsi aureis torquibus & annulis fulgidi prodeunt in suggestum errores & blasphemias predicaturi. Itaque a fructibus eorum cognoscetis eos.

*Christo  
& Apostolis  
contrary.*

¶ Sed qui sunt fructus per quos cognoscamus arborem bonam? Respondet Apostolus: Fructus autem spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Et licet mali homines & deceptores aliquarum interdum virtutum hinc enumeratarum imaginem habere putentur, attamen earum veritas longe est ab eis.

*Arbor bona.  
Galat. 5.*

¶ Itaque a fructibus suorum operum sunt haeretici & simulatores cognoscendi, quod per conuenientem Dominus probat similitudinem, dicens.

¶ Nua-

## Nūquid colligūt de spinis vvas, &amp; de tribulis ficus?

**K** ¶ Spina & tribulus à fructibus cognoscuntur, quia fructum bonum ferre non possunt.

*Spinis, hæreticos de signari.* ¶ Possumus sanè per spinas falsos prophetas, & hæreticos conuenienter accipere ob multa.

*Jerem. 4.*

*Sapient. 2.*

¶ Primò, quòd spineta opaca sunt. Nam & hæreticis non lucet veritas, quos tenebræ interiores comprehenderunt, & lucem habent exosam, quòd eorum opera mala sunt, vt iam dictum est. Sapientes quidem vt faciant mala, bene autem facere nescierunt, excæcauit enim eos malitia eorum.

*Iob. 40.*

*vbicubat*

*diabolus.*

¶ Secundò, quòd sub spinis latibula sunt serpentum. Et vtique horum corda excecata, receptacula sunt immūdorū atque malignorū spirituum, à quibus (vt est palàm cernere) ad omne scelus & nefas incitantur. Vndè & de diabolo dictum est: Sub vmbra dormit in secreto calami, in locis humentibus. Protegunt vmbra vmbra eius. Vmbra protegunt vmbra eius, quum peruersi & cæcati quique, pessimorum sibi que similium crimina aut excusant aut defendunt.

*Hæretici*

*vt plūgūt*

*verbis.*

¶ Tertio, quòd spinæ vndique pungunt. Et quis posset verbis consequi quantum & quemadmodum hi falsi prophetæ tam verbis quàm operibus pungant? pungunt enim verbis, blasphemantes & quæ in cælis sunt sancta, & quæ super terram, adeò vt non temere tempus illius bestia iam adesse credatur, de qua in Apocalypsi scriptum est: Datum est ei os loquens magna & blasphemias. Et aperuit os suū in blasphemias ad Deum, blasphemare nomen eius, & tabernaculum eius, & eos qui in cælo habitant.

*apoc. 13.*

¶ Sanè tabernaculum filij Dei virgo mater est, quæ hunc portauit. Qui in cælo habitant, sancti Dei sunt, quibus reuerentiam omnem negant, tollunt cultum, imagines deiciunt, & confringunt, colentes irrident, & contumeliis insectantur. At multò amplius blasphemant, detestantur, abolere moliuntur (vt iam dictum est,) quicquid pium & sanctum est in ecclesia Dei. Nam & ecclesiæ sacramenta negant, & omnia officia diuina detestantur.

¶ Quemadmodum autem pungunt factis, id est, rapinis,

nis  
pat  
def  
uar  
Jun  
sta  
dit,  
& l  
ad  
¶ P  
pho  
Ter  
ger  
con  
ma  
ter  
ren  
bla  
ren  
cui  
nis  
ster  
dit,  
net  
¶ Fi  
dele  
na f  
Apo  
ipso  
cha  
nem  
m  
di &  
pior  
fed  
num  
¶ Q  
dem  
le a

nis, exdibus, sacrilegiis & similibus, per se satis & nimis <sup>2. Reg. 13.</sup> patet. In has spinas crepitans gehennę ignis tandem exar defect. De quibus spinis scriptum est, dicente Dauid: Preuaricatores quasi spinę euellentur vniuersi, quę non tolluntur manibus. Quid autę de spineto quod manibus tractari & euelli non potest sit faciendum, consequenter ostendit, dicens: Si quis tangere voluerit eas, armabitur ferro, & ligno lanceato, ignęque succensę comburentur vsque ad nihilum,

¶ Per tribulos autem, eos accipimus, qui his pseudoprophetis adherent, qui eos excusant, tuentur, & defendunt. <sup>Tribuli.</sup> Terra nempe quę maledicta est, tunc spinas & tribulos germinat, quando homines peruersi, qui contempro Deo, contempro cęlo, nil nisi terrena amantes germina pessima in prauis operibus producunt. Huiusmodi igitur qui terra maledicta sunt, quid aliud germinarent, quid proferrent aliud quàm peccata, quàm errores, scismata, hęreses, blasphemias? Huius terrę iudicium aduerte. Terra profers <sup>Hebr. 7.</sup> spinas & tribulos reprobata est, & maledicto proxima, <sup>Chryso.</sup> cuius consummatio in combustionem. Itaque ab istis spinis & tribulis nec vna nec ficus colliguntur. Vna enim <sup>vna &</sup> my <sup>ficus my.</sup> sterium Christi habet. Vt enim multa in se grana suspendit, sic & Christus multos sibi fideles per lignum crucis tenet adiunctos.